Министерство транспорта Российской Федерации
Федеральное агентство железнодорожного транспорта

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Дальневосточный государственный университет путей сообщения»

(ДВГУПС)

ПРИКАЗ

20.04.2023 №395

г. Хабаровск

Об  особенностях  приема  на  обучение  в
ФГБОУ  ВО ДВГУПС  по

образовательным программам высшего
образования, имеющим государственную

аккредитацию, программам подготовки
научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре  в 2023 году

При приеме на обучение на первый и последующие курсы по имеющим

государственную аккредитацию образовательным программам высшего
образования, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре,  в том числе приема в порядке перевода граждан (далее - лиц
отдельных категорий), проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать

его в связи с недружественными действиями иностранных государств
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководствоваться Постановлением  Правительства РФ  №528  от
03.04.2023 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным

программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию,
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре) в 2023 году» (приложение).

2. При приеме на первый курс на обучение по программам бакалавриата и
программам специалитета, имеющим государственную аккредитацию,

вступительные испытания по общеобразовательным предметам для приема лиц
отдельных категорий проводятся университетом самостоятельно. Вступительные

испытания по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, а так же
вступительное испытание по русскому языку на базе профессионального

образования по желанию лиц отдельных категорий могут  быть проведены в  форме
собеседования. Иные вступительные испытания проводятся в формах,

установленных в Правилах приема ФГБОУ ВО ДВГУПС (приказ ректора  №1156 от
31.10.2022), в том числе могут проводиться в форме собеседования.

3. Установить  минимальное количество баллов вступительных испытаний  по
общеобразовательным предметам, проводимых университетом самостоятельно, а

694589

также  минимальное количество баллов единого государственного экзамена,
необходимого для поступления на обучение по программам бакалавриата и

программам специалитета, аналогично приведенным в Правилах приема  в
университет.

4. При приеме учитывать индивидуальные достижения, полученные лицами

отдельных категорий как на территории Российской Федерации, так и за ее
пределами, в том числе документы об образовании и (или) о квалификации с

отличием, полученные за рубежом согласно Правилам приема в университет.
5. При приеме лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по

программам магистратуры, имеющим государственную аккредитацию, программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре установить:

5.1 одно вступительное испытание (по выбору) в тестовой форме;
вступительное испытание может быть проведено в форме собеседования;

5.2 минимальное количество баллов  по всем вступительным  испытаниям  в
размере не менее 35 баллов по стобалльной шкале вне зависимости от форм их

проведения.
6. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами

отдельных категорий документа об обучении или копии документа,
подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации. Иные
документы, необходимые для осуществления перевода, устанавливаются

аналогично документам, предоставляемым абитуриентами согласно Правилам
приема в университет, и должны быть представлены в университет до окончания

обучения.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной

работе Пляскина А.К.

И.о. ректора  А.Н. Ганус

СОГЛАСОВАНО:

/Проректор по учебной работе

Е.И. Гарлицкий
«20» апреля 2023г.

Начальник управления ПРиВА

Л.В. Шленчак
«20» апреля 2023г.

/Отдел документального

обеспечения

О.В. Зажечная

«20» апреля 2023г.

Рассылка: Филиалы, Центр по формированию контингента студентов, Управление

аспирантуры, докторантуры и подготовки научных кадров, все институты

Химич Елена Викторовна, Директор Единого сервисного центра

8 (4212) 407-101